
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo 
 

Determinazione n°1395  del 03/12/2020 
 
Oggetto: Servizio di connettività satellitare a banda larga: 

Rinnovo del servizio per otto siti dell'ENAS comprendenti tre impianti di 
sollevamento in località Monte Agnese ad Alghero, Monte Pranu a Tratalias, 
Macchiareddu a Uta, due c.li idroelettriche di Uvini e S.Miali e le tre dighe di Monte 
Lerno a Pattada, Torrei a Tonara e Surigheddu Alghero sino a tutto dicembre 
2021. 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2° lettera a) del D.Lgs n° 50/2016 e impegno 
di Spesa a favore della Società Open Sky 
CUP: I16J16000580005; CIG: Z392F7D1E4 
RUP: Ing. Marco Cordeddu 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2020”; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Programmazione e Telecontrollo sono state conferite al dirigente Ing. Corrado 
Rossi a decorrere dal 01.09.2016; 
 
Premesso che: 

 
Con determinazione del SPT n.753 del 20 dicembre 2019,  l’ENAS, su richiesta del SEMS, ha affidato 
alla società Open SKY il proseguo del servizio di connettività satellitare, attivo dal 2012 per i seguenti 
otto siti: sollevamenti Monte Pranu a Tratalias, Macchiareddu a Uta, Monte Agnese ad Alghero, c.le 
idroelettrica di S.Miali, c.le idroelettrica di Uvini, Diga M.Lerno a Pattada, diga Torrei a Tonara e diga 
Surigheddu ad Alghero e nominato RUP e DEC il funzionario Marco Cordeddu; 
 
Il servizio è stato svolto con continuità secondo le norme contrattuali; 
 
rimangono sempre valide le motivazioni di affidamento elencate nelle precedenti determinazioni che 
rendono essenziale il servizio di connettività in oggetto che permette la connessione del personale del 
SEMS nei sette siti di cui sopra e il monitoraggio del sistema TVCC per la diga Surigheddu; 
 
è necessario procedere all’impegno di spesa e alla stipula degli atti per il proseguimento del servizio 
degli otto siti suddetti; 
 
in data 17/09/2020, prot. n. 16797, la società open SKY ha confermato la disponibilità al 
proseguimento per gli otto siti, alle stesse condizioni del precedente affidamento, sino al 31 dicembre 
2021 per complessivi euro 4.936,70 compreso iva di cui 4046,40 per base imponibile ed euro 890,30 
per IVA; 
 
Ai sensi dell’art. 36 del dlgs 50/2016 è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio da parte 
del dirigente competente; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ritenuto dal SEMS opportuno proseguire il servizio di connettività per gli otto siti con la stessa ditta in 
quanto congrua ed accettabile l’offerta presentata dalla società Open Sky; 
 
Considerato che, vista la tipologia del mercato attinente all'erogazione del servizio in oggetto, é 
indispensabile pagare in anticipo,e pertanto l'importo deve essere impegnato nell'esercizio in corso 
(2020); 
 
Considerato che l’importo complessivo di € 4.936,70, comprensivo dell’iva di legge, trova capienza nel 
capitolo SC10.4207/2020, “Servizi ITC (Trasmissione Dati, noleggio Frequenze, servizi di connettività 
e gestione dominio)”; 
 
Tenuto conto che la gestione del servizio, come la scelta del contraente, è opportuno resti in capo al 
SEMS e che pertanto si designa RUP e DEC il funzionario Marco Cordeddu coordinatore del Settore 
Manutenzioni Specialistiche ed Ingegneria delle Manutenzioni, indicato all'uopo dal Direttore del 
SEMS; 

DETERMINA 
- il proseguimento dal 01 gennaio 2021 e fino al 31 dicembre 2021 del servizio di connettività 

satellitare presso otto siti individuati negli impianti di sollevamento in località Monte Agnese ad 
Alghero, Monte Pranu a Tratalias, Macchiareddu a Uta, nelle c.li idroelettriche di Uvini e S.Miali e 
nella diga di Monte Lerno a Pattada, della Diga Surigheddu e Diga Torrei affidandoli alla società 
OPEN Sky srl con sede in Contrà San Biagio, 83 – 36100 Vicenza per l’importo complessivo di € 
4.936,70 comprensivo dell’iva di legge; 

 
- di assumere l’impegno di spesa e autorizzare il relativo pagamento a favore della società Open 

Sky srl di complessivi € 4.936,70 (quattromilanovecentotrentasei/70) comprensivo di iva di legge 
di cui 4.046,40 per il servizio ed euro 890,30 per IVA nel capitolo SC10.4207/2020 “Servizi ITC 
(Trasmissione Dati, noleggio Frequenze, servizi di connettività e gestione dominio)”; 

 
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. 

Marco Cordeddu funzionario dell’Ente; 
 
- di trasmettere la presente determinazione al Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche per i 

provvedimenti di propria competenza; 
 
La presente determinazione é da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n° 
33/2013. 
 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 
preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n° 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

SEMS/SMSIM/MC 

Il Direttore del Servizio 

 

Ing. Corrado Rossi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


